
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica Appaltante

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1176/2022

Determ. n. 994 del 24/08/2022

Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE A RIVISTA ON LINE APPALTI&CONTRATTI. CIG 
Z2B378721A. ASSUNZIONE DEL CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA. .

LA TITOLARE DI P.O.

Richiamati:
 il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti, 

inizialmente approvati,  rispettivamente,  dal  Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 42 (Nota di 
aggiornamento del DUP) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 16/12/2021;

 il Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 la Determinazione n. 1676 del 21/12/2020, con la quale il  Dirigente dell'Ufficio di Staff “Bilancio,  
Patrimonio  e  Acquisti”  ha  nominato  la  sottoscritta  Titolare  della  P.O.  della  “Stazione  Unica 
Appaltante” della Provincia di Piacenza, individuandola quale Responsabile dei procedimenti ai sensi 
della  Legge  241/1990  e  la  successiva  Determinazione  n.  1263  del  19/10/2021  con  cui  veniva 
prorogato l’incarico di Posizione Organizzativa fino al 31/12/2022;

Rilevata  la necessità di acquisizione di uno strumento di aggiornamento normativo e giurisprudenziale in 

Determ. n. 994 del 24/08/2022 pag. 1/4



materia di appalti e contratti oggetto di continua revisione normativa;

Ritenuto di  rinnovare  l’abbonamento,  in  scadenza  alla  data  del  01/09/2022,  alla  rivista  online 
“Appalti&Contratti” per la durata di 3 anni dalla Casa Editrice “Maggioli Editore”, contenente informazioni 
tecniche e giuridiche indispensabili al corretto svolgimento delle procedure interne dell’Ufficio e per l’attività 
di supporto ai Comuni nell’attività di acquisizione di beni, servizi e lavori, garantito attraverso la Stazione 
Unica Appaltante;

Dato  atto che  l'abbonamento  alla  rivista  in  questione  garantisce  l'aggiornamento  costante,  garantito 
attraverso newsletters  a  periodicità  settimanale,  con numerosi  approfondimenti  in  merito  a  questioni  di 
interpretazione  legislativa  in  materia  di  appalti,  offre  una  vasta  panoramica  in  merito  agli  arresti  
giurisprudenziali più importanti e contributi di natura dottrinale nello stesso ambito, come si è avuto modo di 
apprezzare nel corso dell'abbonamento alla rivista;

Dato atto, inoltre, che l'abbonamento in questione garantisce, inclusa nel prezzo, la fruizione di una serie di 
webinar mensili relativi a contenuti di attualità e di rilevanza in materia di appalti, nonché la possibilità di  
fruire di una scontistica  ad-hoc nel caso di iscrizione a corsi  di formazione a pagamento organizzati  da 
Maggioli Editore in materia di appalti;

Atteso  che  l'importo richiesto per il rinnovo dell'abbonamento alla rivista di cui si tratta r ientra tra quelli 
acquisibili in affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, così come 
modificata dalla Legge n. 108/2021;

Richiamata la seguente normativa:

 le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore mediate il D.L. 98/2012, 
convertito con modificazioni nella Legge n° 135/2012, il D.L. 52/2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n° 94/2012 e il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella Legge n° 89/2014, confermate e 
ribadite  dall’art.  37,  comma 1,  del  D.  Lgs.  50/2016,  prevedono circa  la  modalità  di  affidamento  di 
contratti per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle PP.AA., l’obbligo di adesione a convenzioni 
stipulate dalle centrali di committenza, nazionali, CONSIP S.p.A., o regionali, ossia INTERCENT-ER per 
l’Emilia Romagna, o di preventiva escussione o prioritario ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

 l’art. 1, comma 130 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificando il comma 450  
dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, ha disposto lo “svincolo” dal mercato elettronico per gli acquisti  
inferiori a  5.000,00;€

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di acquisire la fornitura in argomento presso “MAGGIOLI EDITORE 
S.P.A.“,  con sede in via  del  Carpino,  8 -  47822 Santarcangelo di  Romagna (RN) P.I.  02066400405 C.F. 
06188330150, al prezzo annuo di  510,00€  + IVA 22%, per un totale per il triennio pari a  1.530,00€  + 
IVA  22%,  dando  atto  che  il  budget  necessario  è  disponibile  a  valere  sul  Capitolo  635  “GIORNALI  E 
PUBBLICAZIONI PER SERVIZIO BILANCIO PATRIMONIO E ACQUISTI” del P.E.G. 2022;

Dato atto che:

 l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia  che comporta l’obbligo al  pagamento della 
contribuzione  di  cui  agli  atti  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  
Forniture – ora Autorità Nazionale Anticorruzione – e che quindi, nel caso di cui trattasi non è dovuto, ex  
D. Lgs. n° 163/2006 ss.mm.ii., alcun contributo ANAC;

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato necessario provvedere, da parte di questo Ente, alla  
richiesta per via telematica del Codice Identificato della Gara (CIG) e che quello attribuito all’affidamento 
in argomento è: Z2B378721A

 si provvederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento, prescritta dagli 
artt. 23 e 37 del D. Lgs. n° 33 del 14/03/2013 (“Testo Unico della Trasparenza”) e ss.mm.ii., sul sito  
internet istituzionale di questa Amministrazione all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

Determ. n. 994 del 24/08/2022 pag. 2/4



 trattandosi di mera fornitura, non è necessaria la predisposizione del documento Unico di Valutazione dei 
Rischi (DUVRI) e la conseguente stima dei costi di sicurezza;

Atteso che:

 i controlli effettuati sulla ditta di cui trattasi, mediante consultazione del Casellario ANAC, hanno dato 
esito positivo;

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta, attesta posizioni contributive regolari 
(prot. NAIL_33312558 con scadenza 04.10.2022);

Ritenuto, pertanto, esservi ora tutte le condizioni per procedere all’acquisto come sopra descritto;

Acquisito il visto della Responsabile del Capitolo di Spesa n. 635, dott.ssa Angela Toscani;

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 

integrazioni e modifiche;
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e successive integrazioni e modifiche;
 il D.L. n. 76/2000 (cd. “Semplificazioni”), conv. in Legge n. 120 del 11.9.2020;
 lo Statuto dell’Ente;

DISPONE

per quanto indicato in narrat iva:

1. di acquistare da “MAGGIOLI EDITORE S.P.A.“, con sede in via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN) P.I. 02066400405, C.F. 06188330150, l’abbonamento triennale alla rivista online “APPALTI 
& CONTRATTI” (CIG Z2B378721A) per una spesa complessiva pari a Euro 1.866,60 (I.V.A. inclusa);

2. di impegnare la somma di Euro 1.866,60 (I.V.A. INCLUSA), necessaria per l’acquisto del testo sopra 
descritto con imputazione al Capitolo n° 635 “GIORNALI E PUBBLICAZIONI PER SERVIZIO BILANCIO 
PATRIMONIO E ACQUISTI” del P.E.G. 2022, che presenta la necessaria disponibilità e, più precisamente, 
come segue:

n. 

CAP

IMP. 

TOTALE

ESIGIBI

LITA’ 

2022

ESIGIB

ILITA’ 

2023

PIANO 

FINANZ.

COFO

G

COMP/FP

V

VINC

OLO

OBIETTIV

O 

GESTIONA

LE

635 1866,60 1866,60 -- U. 

1.03.01.01.0

00

01.1 COMP

3. di dare atto di aver acquisito il visto del responsabile del cap. di spesa 635, dott.ssa Angela Toscani;

4. di dare atto che questo Ufficio provvederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente 
affidamento, prescritta dall’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”) e 
ss.mm.ii., sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione all’apposita sezione “Amministrazione 

Determ. n. 994 del 24/08/2022 pag. 3/4



Trasparente”; 

5. di  dare  atto,  infine, che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  per  l’efficace  svolgimento  delle 
competenze  assegnate  a  questo  Ufficio  con  i  provvedimenti  richiamati  in  premessa,  nonché 
all’adempimento delle direttive ed alla realizzazione degli obiettivi affidati con il vigente P.E.G.;

6. di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  n°  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 
amministrativa del presente provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA) 

con f irma digitale

Determ. n. 994 del 24/08/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 994 del 24/08/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1176/2022

Oggetto:  ABBONAMENTO TRIENNALE A RIVISTA ON LINE APPALTI&CONTRATTI. CIG Z2B378721A. 
ASSUNZIONE DEL CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA.. 

IMP. 577 CAP. 635 ( PF V LIVELLO  CORRETTO INSERITO  : 1.03.01.01.001 ) 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/08/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 994 del 24/08/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ABBONAMENTO TRIENNALE A RIVISTA ON LINE APPALTI&CONTRATTI. CIG Z2B378721A. 
ASSUNZIONE DEL CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/08/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


